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Les chiffres du commerce international

Le commerce extérieur est un élément essentiel de l'économie japonaise, mais le pays n'est pas totalement ouvert et impose
d'importantes barrières non tarifaires, en particulier dans le secteur agricole. Le Japon est le cinquième exportateur et
importateur mondial de marchandises (OMC), et le commerce extérieur représente 47 % de son PIB (Banque mondiale, dernières
données disponibles). Le pays exporte principalement des véhicules à moteur (11,6 % de toutes les exportations), étant le
troisième exportateur mondial de voitures, des circuits intégrés électroniques (4,5 %), des semi-conducteurs et des articles
connexes (4,1 %), des pièces et accessoires pour véhicules à moteur (3,9 %) et des huiles de pétrole (2 %). Les principales
importations du pays comprennent les huiles de pétrole (11,2 %) et les gaz (8 %), le charbon (6,6 %), les circuits intégrés
électroniques (3,6 %) et les téléphones (3,2 % - données Comtrade pour 2022).
Les principaux partenaires d'exportation du Japon en 2022 étaient la Chine (19,4 %), les États-Unis (18,7 %), la Corée du Sud (7,2
%), Hong Kong (4,4 %) et la Thaïlande (4,3 %), tandis que les importations provenaient principalement de la Chine (21 %), des
États-Unis (10,1 %), de l'Australie (9,8 %), des Émirats arabes unis (5,1 %) et de l'Arabie saoudite (4,7 %). Le Japon est le
deuxième partenaire commercial de l'UE en Asie, après la Chine, et représente à lui seul environ un quart du PIB mondial. Les
deux parties ont signé un accord de partenariat économique, qui est entré en vigueur en 2019. En outre, le Japon a signé le
Partenariat économique global régional (RCEP), sans doute le plus grand accord de libre-échange de l'histoire (ses signataires
comprennent la Chine, l'Australie, la Corée du Sud, etc., cumulant environ 30 % du PIB mondial). L'accord RCEP est entré en
vigueur le 1er janvier 2022.
Le pays a traditionnellement un excédent commercial important ; cependant, ces dernières années, la balance s'est dégradée et
elle était négative de 3,8 % du PIB en 2022 (Banque mondiale). Selon les données de l'OMC, les exportations de biens du Japon
ont atteint 746,9 milliards USD (-1,2 % en glissement annuel) en 2022, tandis que les importations se sont élevées à 897,2
milliards USD (+16,6 en glissement annuel). En ce qui concerne le secteur des services, les exportations ont diminué de 1,9 % en
glissement annuel pour atteindre 166,7 milliards USD, tandis que les importations sont restées stables à 209,5 milliards USD.
Selon le ministère du commerce, les exportations ont totalisé 100,8 milliards JPY en 2023 (+2,8 %), tandis que les importations
ont atteint 110,1 milliards JPY, marquant une baisse de 7 % en glissement annuel.
 Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Importations de biens (millions USD) 748.488 720.957 635.460 768.976 897.242
Exportations de biens (millions USD) 738.143 705.564 641.319 756.032 746.920
Importations de services (millions USD) 203.379 219.427 198.186 208.511 209.555
Exportations de services (millions USD) 194.130 209.501 163.954 169.955 166.695

Source : World Trade Organisation (WTO), Dernières données disponibles.
 Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Commerce extérieur (en % du PIB) 36,6 35,2 31,4 36,9 n/a
Balance commerciale (hors services) (millions USD) 10.587 1.361 26.647 16.706 -117.435
Balance commerciale (services inclus) (millions USD) 1.405 -8.615 -7.598 -21.811 -158.671
Importations de biens et services (croissance annuelle en %) 3,8 1,0 -6,8 5,1 n/a
Exportations des biens et services (croissance annuelle en %) 3,8 -1,5 -11,6 11,7 n/a
Importations de biens et services (en % du PIB) 18,3 17,8 15,8 18,7 n/a
Exportations des biens et services (en % du PIB) 18,3 17,5 15,5 18,2 n/a

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
 Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)
Volume des exportations de biens et services (variation
annuelle en %)

1,0 2,4 2,4 2,0 1,7

Volume des importations de biens et services (variation
annuelle en %)

-2,3 2,4 3,1 2,4 2,4

Source : IMF, World Economic Outlook, Dernières données disponibles.
Note : (e) Donnée estimée
 
PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Chine 19,4%

JAPON : LE PROFIL COMMERCIAL

https://stats.wto.org/
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.imf.org/en/Publications/SPROLLs/world-economic-outlook-databases#sort=%2540imfdate%20descending


Etats-Unis 18,7%
Corée du sud 7,2%
Hong Kong SAR, Chine 4,4%
Thaïlande 4,3%
Voir plus de pays 45,9%

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2022

Chine 21,0%
Etats-Unis 10,1%
Australie 9,8%
Emirats Arabes Unis 5,1%
Arabie saoudite 4,7%
Voir plus de pays 49,2%

Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
 
PRINCIPAUX PRODUITS ÉCHANGÉS

746,7 Mds USD de produits exportés en 2022
11,6%
4,5%
4,1%
3,9%
2,0%

Voir plus de produits 73,9%

898,6 Mds USD de produits importés en 2022
11,2%
8,0%
6,6%
3,6%
3,2%

Voir plus de produits 67,4%
Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
  

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export.

 
Principaux services échangés

166,7 Mds USD de services exportés en 2022
27,96%
26,97%
17,56%

7,15%
6,20%

 + 5,36%
4,31%
2,06%
1,27%
1,15%

200,1 Mds USD de services importés en 2022
39,04%
18,23%
13,89%
11,23%

6,49%
4,72%

Voitures de tourisme et autres véhicules...
Circuits intégrés électroniques, et leurs parties
Machines et appareils utilisés exclusivement ou...
Parties et accessoires de tracteurs, véhicules...
Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...

Huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux
Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux
Houilles; briquettes, boulets et combustibles...
Circuits intégrés électroniques, et leurs parties
Postes téléphoniques d'usagers, y.c. les tél...

Redevances et droits de licence
Autres services aux entreprises ...
Transports
Services financiers
Services informatiques et d'information
Voyages
Bâtiment et travaux publics
Services fournis / reçus des...
Services d'assurance
Services culturels et relatifs aux...

Autres services aux entreprises ...
Transports
Redevances et droits de licence
Services informatiques et d'information
Services d'assurance
Services financiers

https://comtradeplus.un.org/
https://comtradeplus.un.org/
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export


La monnaie locale Yen japonais (JPY)

Le régime de change Flottant indépendant

Le niveau d'instabilité de
la monnaie

Faible

Taux de change au :

Les conventions
internationales

Membre de l'Organisation Mondiale du Commerce
Membre de l'OCDE
Signataire du Protocole de Kyoto
Signataire de la Convention de Washington sur le commerce international des espèces de faune
et de flore menacées d'extinction
Signataire de la Convention de Bâle sur le contrôle des mouvements transfrontières des déchets
dangereux et de leur élimination
Signataire du Protocole de Montréal relatif à des substances qui appauvrissent la couche d'ozone
Signataire de l'Accord de Wassenaar sur le contrôle à l'exportation des armes conventionnelles et
des biens et technologies à double usage
Signataire de l'Accord international sur le café

La coopération
économique
internationale

Le Japon est membre des organisations économiques internationales suivantes : environ 9, entre
autres. Pour la liste complète des organisations économiques et autres organisations
internationales auxquelles participe le Japon, cliquez ici. La liste des organisations internationales
dont le Japon est membre est également présentée ici.

Free Trade Agreements Le Japon est membre du Partenariat régional économique global (RCEP) signé le 15 novembre
2020. La liste complète et actualisée des accords de libre-échange signés par le Japon peut être
consultée ici.

Membre de la convention
sur les admissions
temporaires et utilisation
des carnets ATA

Oui

A titre de rappel, ATA est un système permettant le libre mouvement des marchandises et leur
admission temporaire. Les marchandises sont accompagnées d'un document unique dénommé
carnet ATA qui est régi par des accords internationaux.

Membre de la convention
TIR

Non

A titre de rappel, la convention TIR et son régime de transit contribue à faciliter les transports
internationaux, notamment le transport routier, en Europe, au Moyen-Orient, mais aussi dans le
reste du monde, tel qu'en Afrique et en Amérique Latine.

Les documents
d'accompagnement à
l'import

 Les documents suivants doivent être présentés aux douanes japonaises :
- Lettre de transport aérien ou lettre de connaissement ;
- Facture commerciale pour les expéditions à l'importation d'une valeur dépassant les 10 000 Yen
et pour tous les produits qui sont importés ;
- Certificat d'origine- Approbation d'importation; 
- Formulaires de quarantaine.

2,76%
 + 1,81%

1,14%
0,69%

200,1 Mds USD de services importés en 2022

Source : Département des statistiques des Nations Unies, Dernières données disponibles.
 
LE SYSTÈME DE CHANGE

  Indicateurs monétaires 2016 2017 2018 2019 2020
Yen japonais (JPY) - Taux de change annuel moyen pour 1 EUR 115,74 126,70 130,29 122,47 121,96

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
  

Retrouvez tous les taux de change au jour le jour sur notre service Convertisseur de devises.

Accords internationaux et procédures douanières

Pour aller plus loin, consultez notre service Trouver ses documents d’accompagnement douaniers.

Bâtiment et travaux publics
Voyages
Services fournis / reçus des...
Services culturels et relatifs aux...

https://unstats.un.org/unsd/trade/default.asp
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/convertir-des-devises
https://www.wto.org
https://www.oecd.org
https://unfccc.int/kyoto_protocol
https://cites.org/eng/disc/text.php
https://www.unep.org/resources/report/basel-convention-control-transboundary-movements-hazardous-wastes
https://ozone.unep.org/treaties/montreal-protocol
https://www.wassenaar.org
https://icocoffee.org/what-we-do/about-us/
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/trouver-ses-documents-accompagnement


Les zones franches Le Japon n'a plus de zones de libre-échange ni de ports francs. Les autorités douanières
autorisent le cautionnement des installations d'entreposage et de traitement adjacentes aux
ports au cas par cas.

Pour plus d'informations Bureau Japonais des Douanes
Ministère Japonais des Affaires étrangères
Ministère japonais de l'Economie, du Commerce et de l'Industrie

Les barrières non-
tarifaires

Les obstacles non tarifaires sont communs au Japon. Des facteurs tels que le recours exclusif aux
standards japonais, l'importance des relations personnelles pour faire des affaires et une politique
de réglementation avec une préférence pour les produits nationaux peuvent empêcher l'entrée
de produits étrangers sur le marché japonais. Des quotas existent pour certains produits de la
mer, des produits chimiques organiques, des explosifs, des produits pharmaceutiques et
médicaux, des animaux et des plantes (en respect de la Convention de Washington). Une licence
d'importation est nécessaire pour tous les produits soumis à des quotas, les produits considérés
comme des marchandises dangereuses et périssables. Voir la liste des produits interdits
d'importation au Japon.

Les secteurs pour
lesquels un différend a
été enregistré auprès de
l'OMC

Certains produits alimentaires transformés : porc, pommes, boissons alcoolisées, produits
agricoles. 
Equipement de traitement de données, voitures, acier, télécommunications, cuir, etc. 
L'OMC donne des détails de ces désaccords sur la page d'informations concernant le pays.

L'évaluation de la
politique commerciale

La politique commerciale du Japon, vue par l'OMC
Barrières aux échanges, inventoriées par les Etats-Unis
Barrières aux échanges, inventoriées par l'UE (en anglais)
Barrières sanitaires et phytosanitaires, inventoriées par l'UE

Les organismes de
normalisation

Le Comité des Normes Industrielles Japonaises (JISC) dépend du METI (Ministère de l'Economie, du
Commerce et de l'Industrie)

L'insertion dans le réseau
international de
normalisation

Le JISC est membre de :
- La International Standard organization (ISO); 
- La International Electrotechnical Commission (IEC);
- Le APEC/SCSC, sous-comité des normes et de la conformité de la Coopération Economique pour
l'Asie-Pacifique;
- L'ASEM/TFAP/SCA, Plan d'action de facilitation des échanges/Evaluation des normes et de la
conformité de la Réunion Asie-Europe;
- Le Congrès des normes de la zone Pacifique.

L'obligation d'utiliser des
standards

Les normes proposées par le JAS ne le sont que sur une base volontaire. Elles concernent 600
produits industriels différents et plus de 8.500 normes. 
Actuellement il y a deux tendances au Japon concernant les normes. La première est une réforme
des normes et la seconde est l’harmonisation des normes japonaises avec les normes
internationales existantes. Ces réformes sont en cours mais la difficulté réside dans le fait que les
normes japonaises sont définies dans une grande variété de textes législatifs, si bien qu'il est
parfois difficile de maîtriser toutes les exigences.

La classification des
normes

JIS + 1 lettre indique le domaine technique + 4 chiffres qui indiquent le classement dans la
division JIS

L'évaluation du système
de standardisation

Il existe deux catégories d’exigence concernant les produits : les régulations techniques (ou
normes obligatoires) et les normes non-obligatoires volontaires. Le respect des normes
volontaires est considéré comme important au Japon ; Il peut augmenter le potentiel de ventes
sur le marché et le produit est mieux accepté par les consommateurs. La validation est
généralement requise avant qu’un produit puisse est mis en vente ou même présenté lors d’un
évènement commercial.

La consultation des
normes on-line

La publication des normes est réalisée par la JSA (Association Japonaise des Normes) qui est la
“maison d'édition” de la JISC. Le site du JSA donne l'accès aux standards JISC.

Les organismes de
certification

La base de données fournie par le Comité d'accréditation japonais pour l'évaluation de la
conformité (JAB) 
Les organismes de certifications proposés par l'Accréditation internationale japonaise (IA Japan) 

Les associations des
utilisateurs des normes

Membre du JISC (Comité des normes industrielles japonaises)

 
Les normes
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